
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 元気な笑顔が戻ってきました！ ◇ 

夏休みも終わり，子供たちの元気な声が響き渡る，明るい大沢小学校が戻ってきました。やはり学
校には子供たちの笑顔とにぎやかな声が似合います。どの子の顔にも，夏休みを十分に満喫した様子
がうかがえました。大きな事故もなく夏休みを終え，子供たちが元気に過ごすことができたのは，保
護者・地域の皆様のお陰だと思っております。あらためて感謝申し上げます。 
さて，１学期後半の学校生活が始まりました。休み中で崩れがちな生活リズムを整え，学習に集中

できるよう，ご家庭でもご配慮ください。生活のリズムを作るためには，「早ね早おき朝ご
はん」の実践が何よりです。来週，「早ね早おき朝ごはん」カードを使って，1週間の生活につい
て振り返らせます。ご家庭でも，規則正しい生活を早く取り戻し，元気に学校生活を送ることができ
るようお声がけください。カードは持ち帰らせますので，ご家庭でも話し合ってみてください。 

8月 22日に，校医の先生方をお招きして学校保健委員会を開催しました。本校児童の健康面，体
力面の実態と取組について，また，家庭でのゲームやスマホ等，メディアとのかかわりについて活発
な意見交換がなされました。委員会で話題となった内容については，後日おたより等でお知らせした
いと思います。参加してくださった保護者の皆様，貴重なご意見，本当にありがとうございました。 
今後は，しばらく日中の気温が高くなることが予想されますので，お子様の体調管理にご配慮をお

願いすると同時に，これまで同様，学校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。 

8月・9月の予定 

 
 

 

 

 

 

 

 ◆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仙台市立大沢小学校 学校だより 
 

沢っこ №８ 
 

令和元年８月２３日 

ＴＥＬ３９４－２２２４ 

http://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/ 

 

今日が楽しく  

明日が待ち遠しい学校 

  ○お  大きな夢 

   ○お  落ち着いた生活 

     ○さ  さわやかな挨拶 

   ○わ  分かるまでがんばる気持ち 

 

 今年は天気にも恵まれ，プール開放日数

は１３日間を数えました。ただ，あまりに

も暑すぎて外出を控えた子供たちも多かっ

たかもしれません。汗をかきながら来校

し，解放日数 14日，利用児童数は，延べ

６７１人。プールからは，子供たちの歓声

が職員室まで聞こえていました。 

上級生が下級生の面倒を見たり，学年を

超えて楽しそうに鬼ごっこをする様子を見

たりして，プール当番や監視員の方々もほ

ほえましかったとおっしゃってくださいま

した。おかげさまで，大きな事故もなく，

無事にプール開放を終了することができま

した。暑い中，子供たちのためにプール当

番をしてくださったり，準備・後片付けに

ご協力をいただいたりした保護者の皆様，

本当にありがとうございました。 

 

http://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/


 

 とても暑い日でしたが，8月７・８日，朝から壁塗りボランティア７名の方々が，北校舎 1階廊下

の壁塗りをしてくれました。北校舎 1階廊下の家庭科室前から，保健室，図書室，沢っ子支援本部ま

で。ペンキを塗ったことで，廊下が明るく蘇りました。9時から 16時過ぎまで，汗だくになり，

黙々と作業に取り組んでいる保護者の皆様の後ろ姿に，感謝の気持ちでいっぱいでした。平日のお忙

しい中，お手伝いしてくださった皆様，本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仙台市立小中学校全児童が作成している復興プロジェクトの折鶴が，今
年も七夕期間中，藤崎前に飾られました。8万個の折鶴は迫力があります。
本校でも，全児童が心を込めて鶴を折り，沢っ子地域支援本部の皆さんが
つなげてくださりました。今年は，児童会のスローガンである「あふれる
友情 沢っ子の絆」のメッセージを 6年生が書きました。東日本大震災か
ら 8年。震災の記憶を風化させないようにするのは私たちの大人の務め。
被災された方々も，自分たちも，人を思いやり，絆を大切にして，すてき
な社会になりますように・・・。 

明日の８月２４日（土），6時半から 7時半まで PTA主催の奉仕作業が行われます。子供た

ちが気持ちよく学校生活を送ることができるように，毎年環境整備を行ってくれます。校庭等

の草取り，側溝の泥あげ，刈払い機による除草作業等を行います。土曜日の早朝ですが，どうぞ

よろしくお願いいたします。今年は，雨天でも実施いたします。お世話いただく本部役員の皆

様，地区委員会の方々，そして，参加してくださる皆様，どうぞよろしくお願いいたします。 

子供たちが暑い中，夏休み中に作成した作品を展示します。平日のお忙
しいところだとは思いますが，是非ご覧ください。 
日時：９/２（月） ９：０0～16：００ 

9/ 3（火）  9：00～16：００ 
   9/ 4（水） 9：00～1６：００ 
場所：本校体育館 前半分 
※来校した際は，体育館入口においてある来校者名簿にご記入ください。 

７月 2５日（木），水泳教室が行われました。天候不順により，3回の予定が最終日の 1回だけ
となってしまいましたが，今年は，宮城広瀬温水プール，葛岡温水プール，鶴谷温水プールから，
3 名の指導員の方が来校して子供たちを指導してくれました。さすがプロ。指導によって自分の
泳力が伸びて，子供たちは大満足の一日でした。 

来週月曜日，8 月 26 日（月）は委員会活動があります。バス時刻の関係で，B タイム通常授
業を行います。各学年，下校時刻は，以下のとおりですのでご理解をお願いいたします。 
１・2・３年 5校時限 14：05  4年 6校時限 1５：０５ 
５・６年    6校時限 15：55 

水泳教室 子供たちの頑張り！ 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1535167109/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaXJhc3V0b3lhLmNvbS8yMDE0LzAyL2Jsb2ctcG9zdF8yMTQ4Lmh0bWw-/RS=%5eADB6VIZFKG7Xh5A5Q032T2RhduARkk-;_ylt=A2RCKwEFeX9bIHYA7QCU3uV7

